Vpmonstram tenet Sancta Crux pro ii. hid. et dim. et 
xl. acr. Tunc vm. vill. modo vi. Tunc n. bor. modo nn. 
Tunc nn. ser. modo in. Semper n. car. in dominio et 
mi. car. hominum. Silva ccc. por. vi. acr. prati, n. an 
Tunc xx. ov. modo L. Tunc xi. por. modo xxx. Semper 
val. nn. lib. Huic manerio jacet I. soc. de xxx. acr. et dim. 

car. et val. xx. d. 
Walcfaram tenet semper ecclesia pro nn. hid. xl. acr. 

minus. Tunc nn. bor. modo x. Tunc vi. ser. modo in. 
Semper ii. car. in dominio et i. car. hom. Silva xxx. por. 
xvni. acr. prati. Modo i. rune. Semper v. an. v. por. 
xl. ov. n. vasa apum. Val. xl. sol. 

Comit. Hertford. 

[Ibid. tom. i. fol. 136 b.j 

Terra Canonicorum de Waltham. In Hertford 
hund. Canonici Sanctae Crucis de Waltham tenent Wer- 

MELAi. pro v. hid. se defend. Terra est nn. car. In dominio 
in. hidae et n. virg. et dim. et ibi est una car. et alia pot. 
fieri. Ibi v. villani habent n. car. Ibi nn. bord. et in. cot. 
et ii. servi. Pratum nn. car. pastura ad pecuniam. Silva 
ccc. pore. In totis valentiis val. et valuit nn. lib. Tempore 
regis Edwardi c. sol. Hoc manerium jacuit et jacet in ec¬ 

clesia S. Crucis de Waltham. 
Ipsi canonici ten. Brichendone. Pro v. hid. se de¬ 

fend. Terra est vm. car. In dominio in. hidae et dimid. 
et ibi sunt ii. car. et tertia pot. fieri. Ibi ix. villani habent 
mi. car. et vta pot. fieri. Ibi ix. bord. et xxm. cot. et n. 
servi. et i. molend. de vm. sol. Pratum n. car. Pastura 
ad pecuniam villae et n. sol. Silva cc. porcis. In totis 
valentiis val. et valuit c. sol. Tempore regis Edwardi vm. 
lib. Hoc manerium jacuit et jacet in ecclesia Sancta crucis 

de Waltham. 

NUM. IV. 

Carta Regis Henrici Secundi, scilicet Fundatoris nostri de 
Possessionibus nostris, Prima et Originalis. 

[Ibid. fol. 52 b. Et Cart, antiq. M. n. 2. Et Pat. 4 E. IV. p. 3. m. 9.] 

Henricus Dei gratia rex Angliae, dux Norm, et Aquit. 
et comes Andeg. archiepiscopis, episcopis, &c. salutem. Cum 
ex divinae benignitatis gratia, quae corda regum ad quod 
voluerit, sola potest inclinare, propositum nobis esset et volun¬ 
tas construendi monasterium canonicorum regularium, duxi- 
mus imprimis a viris religiosis et a majoribus regni nostri de 
loco convenienti construendo monasterio consilium quaerere, 
qui diligenter super hoc deliberantes, locum proposito nostro 
congruum, ecclesiam de Waltham existimaverunt; et prae- 
cipue, cum in ea canonici seculares nimis irreligiose et car- 
naliter vixissent, ita quod infamia conversationis illorum 
modum excedens multos scandalizasset, visum fuit archiepis¬ 
copis et episcopis nostris; et aliis viris religiosis opus esse 
pietatis, illis amotis, quos infamiae nota maculaverat, viros 
sanctae conversationis substituere, et opinione laudabiles; ut 
sic uno eodemque facto regiae celsitudinis propositum sanctum 
sortiretur eflfectum, et a loco celeberrimo turpitudinis remove- 
retur exemplum. 

Hiis itaque de consilio majorum regni nostri ad do- 
minum papam Alexandrum tertium relatis, ut ipse discre¬ 
tion^ suae consilium nobis impertiret, in hac forma responsum 
nostra consultatio suscepit; videlicet ut canonicis seculari- 
busecclesiae de Waltham pro qualitate praebendarum suarum 
alias provideretur; et deinde canonici regulares introduce- 
rentur. Cum igitur praedictis canonicis competenter fuisset 
provisum, canonici regulares, ex auctoritate praenominati 
papae, per manus episcoporum quos ad hoc convocavimus, 
in commemoratam ecclesiam sunt introducti. Quapropter, 
cum haec suprascripta ecclesia de Waltham a primitiva sua 
fundatione semper regalis fuisset capella nulli archiepiscopo, 
vel episcopo, sed tantum ecclesiae Romanae et regiae disposi- 
tioni subjecta, illam cum omnibus pertinentiis suis liberam, 
et, ut praescriptum est, absolutam ex auctoritate supradicti 
papae concessimus et donavimus in perpetuam elemosinam 
canonicis regularibus, gloriosam servantibus vivendi regulam 
a sanctis apostolis traditam, et postea a magno et beato 
Augustino divind revelatione, multis adjectis, adornatam. 
Hanc insuper ecclesiam, quasi novam Christi sponsam nova 
dote, sicut decebat, dignum duximus esse ditandam. 

Concedimus ergo etdonamusilli et canonicis ibidem Deo 
servientibus, pro salute nostra liberorum successorumque 
nostrorum, pro redemptione etiam nostrorum praedecessorum 
regum Angliae, et reginarum, omniumque fidelium in perpe¬ 
tuam elemosinam, quietas a me et ab omnibus haeredibus 
meis, Siwardestune, cum omnibus ad se pertinentibus campis, 
pascuis, pratis, silvis, et aquis: Eppinges, cum omnibus ad 
se pertinentibus campis, pascuis, pratis, silvis, et aquis; item 
Walterum de Geldeford filium Alwrini, et domum suam, 
cum omnibus pertinentiis, et libertate inferius expressa, 
quam domum ego eis dedi, ut habeant ibi hospicium in 
eundo et redeundo ad curiam regis. Veteres etiam pos- 
sessiones commemoratte ecclesiae de Waltham, quas in prae- 
senti pagina certis duximus exprimendas vocabulis illis per- 
petua stabilitate confirmamus; scilicet apud Waltham ter¬ 
ram quae dicitur Norlande ; mansiones quae fuerunt canoni¬ 
corum secularium; prata hiis mansionibus adjacentia, sci¬ 
licet Normad, Chelnoseie, majorem Wardam et minorem. 
Item pratum quod dedit Philippus de Swineheya; pratum 
quod dedit Galfridus pincerna de Enefeld: pratum quod 
dedit Alexander de Enefeld: pratum quod dedit Porthe- 
hors ; pratum quod dedit uxor Gilleberti de Hillifeld: de- 
cimam foeni de toto prato dominii de Waltham : molendina 

ipsius villae. 
Apud Eppinges, terram quam tenuit Bruningus pres¬ 

byter de Can: decimam dominii regis ejusdem villae et ipsam 
ecclesiam cum omnibus pertinentiis : terram Helyoth ejus¬ 
dem villas; duas Scrutlandas de Nasinges cum ipsa ecclesia, 
et omnibus pertinentiis. In eadem villa decimas de Lange- 
riche. Item manerium de Nethleswelle et ecclesiam cum 
omnibus pertinentiis. Passefeld et ad illam pertinentia. 
Waldam, et ejus villae ecclesiam cum suis pertinentiis. 
Duas scolandas de Waltfare, cum suis pertinentiis. Up- 
ministre cum suis pertinentiis. Terram quandam de soc- 
cagio ejusdem villae, quae reddit xxi. denarios. Wodeforde 
et ejus ecclesiam cum suis pertinentiis. Alwarton cum suis 
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pertinentiis. Luketon cum ecclesia et Scrutlanda et suis 
pertinentiis- Tippeden cum suis pertinentiis. Terram 
quam dedit Unfridus de Bartun ipsi ecclesi® de Waltham. 
Terrain de Lamburne et decimam de Purlai. H®c in 
Essexia. 

In Hertfordsire, Wrmeleia cum ecclesia et suis perti¬ 
nentiis. Brikendon cum suis omnibus pertinentiis. In 
Bedefordsire, Alricheseiam, cum ecclesia et suis pertinentiis. 
Melno, cum suis pertinentiis. In Duntone, terram quam 
camerarius de Duntone ipsi ecclesi® contulit. In Berksire, 
Westwaltham cum omnibus pertinentiis. Has omnes terras 
et homines illarum et possessiones ecclesi® de Waltham a 
pr®decessoribus nostris vel ab aliis in prseterito, vel a nobis, 
imprassentiarum collatas, vel in futuro a regibus, vel ex alio- 
rum liberalitate conferendas, vel alio modo adquisitas, Deo 
et canonicis regularibus in prmfata ecclesia constitutis, con- 
cediraus et pr®senti scripto confirraamus, cum omnibus 
libertatibus et liberis consuetudinibus quas regia potestas 
liberiores alicui ecclesi® conferre potest, in bosco et piano, 
in viis et semitis, in pratis et pascuis, in molendinis et aquis, 
et piscariis, infra burgum et extra burgum, cum soca et 
sacha, et thol, et theam, et infangenethef, et utfaungenetheof, 
et hamsoca, et grithbreche, et blodwite,et murdro,et forstal, 
et llemeneferd, et ordel, et oreste, infra tempus et extra, et 
in omnibus locis et cum omnibus causis quae sunt vel qu® 
esse possunt. 

^ °1° etiam et firmiter pr®cipio, ut ipsi et homines sui 
liberi sint ab omni scotto et geldo, et omnibus auxiliis re¬ 
gum, vicecomitum, et omnium ministerialium eorum, et hi- 
dagio, et denegaldo, et excercitibus, syris, et hundredis, et 
placitis, et querelis, et warda, et wardpani, et boreghalpani. 
Item ab operibus castellorum, et parcorum, pontium clau- 
suiis, et omni careio, et summagio, et navigio, et domuum 
regalium ®dificatione, et omnimoda operatione, et silv® 
eorum ad pnedicta opera vel ad aliqua alia nullo modo 
capiantui. Liceat eis libere bosco suo uti, porcos et amma- 
lia sua, quanta et quando voluerint, ibi ponere. Exsarta 
omnium terrarum suarum et hominum suorum jam facta et 
qum fient assensu regio eis imperpetuum quieta clamo. 

Prmcipio etiam quod ecclesia Sanct® Crucis de Wal¬ 
tham libera sit et secura ab omni dominatione comitum et 
baionum, et ut ipsi canomci et omnes homines terrarum 
eorum liberi sint et quied ab omni theloneo in omni foro et 
in omnibus nundinis, et in omni transitu pontium, viarum, et 
maris, per totum regnum meum, et per omnes terras meas et 
omnia mercata sua et hominum suorum sint similiter in pr®- 
dictis locis ab omni theloneo quieta, et hoc super forisfacturam 
meam pi®cipio. Item, catalla furum et merci® qum ex 
murdris, vel ex aliis forisfactis condngunt vel contingere pos¬ 
sunt, quantum ad terras suas et hominum suorum, suae sint, 
servata regiae potestati malefactorum justicia. Pr®terea nihil 
de possessionibus Waltamensis ecclesi® in feodum detur, 
set, si opus est, ad censum annuum vel ad operationem se¬ 
cundum utilitatem ecclesi® solvendam. Item prmcipio ut 
apud abbatiam Walthamensem vel in omnibus possessioni¬ 
bus suis, nullus eonsanguineus abbads senescalciam vel aliam 
ministrationem habeat. Nullus homo per haereditatem teneat 
officium, set in arbitrio abbatis et canonicorum sit de trans¬ 
mutandis pr®positis vel aliis officiariis. 

Quare volo et firmiter prmcipio, ut canonici mei d 
Waltham omnia supradicta tenementa, cum omnimodis libei 
tatibus, habeant et teneant in pace, et quiet£, liberi, et hone 
rifice, de me et haeredibus meis imperpetuum. Si quis ae 
tern contra h®c statuta scienter venire temptaverit, et amme 
nitus hoc non emendaverit, indignationem omnipotentis D( 
et Sanct® Crucis et Omnium Sanctorum incurrat. Testibu 
Ricardo Cantuariensi archiepiscopoet apostolic® sedis legato 
Gileberto Londoniensi episcopo; Jocelino Sareberiensi 
\\ altero Roffensi; Bartholomeo Exoniensi; Romero Wi 
gornensi; Ricardo Wintoniensi; Galfrido Eliensi ° Johann 
Cicestrensi; Johanne Norwicensi; Reginaldo Bathoniensi 
r, Dunolmensi; Adam de sancto Asaphi, episcopis 
Galfndo Lincolniensi electo ; Galfrido filio meo, Wilhelm, 
comite Glocestri®; Ricardo de Luci, Hunfrido de Boui 
constabular10; Rogero Bigod; Reginaldo de Curtenai 
Wilhdmo de Lanuua1; Thoma Baseth ; Willielmo filio Ra 
dulfi ; Willielmo Baseth; Radulfo filio Stephani camerario 
et Eustachio Iratre suo; Ailwardo camerario, apud Winto 
mam. 1 

NUM. V. 

De Possessionibus, major Carta et melior, per Secundum 
Sigillum innovata. 

[Ibid. fol. 58 b.] 

Ricardus Dei gratia rex Angli®, &c. Quoniam qu® 
a venerabih principe rege Henrico Secundo, patre nostro, 
pro salute sua et suorum sunt condita, et a rege Henrico 
lercio fiatre nostro confirmata, honori nostro condecens et 
saluti nostr® necessarium est semper observare; inde est, 
quod sicut pater noster mutationem canonicorum secularium 
et institutionem canonicorum regularium fecit in ecclesia de 
W altham, et eis quasdam novas possessiones et veteres con¬ 
cessit et confirmavit; sic nos laudabilem virorum commuta- 
tionem in pr®fata ecclesia factam nostra auctoritate appro- 
bamus, et pro salute pr®dicti patris nostri, et nostra, et ma- 
tns nostr®, et fratrum nostrorum, et pro salvatione omnium 
fidehum, constitutionem canonicorum regularium in eadem 
ecclesia factam ; et donationes novas, qu® a patre nostro eis 
fact® sunt, veteresque possessiones et libertates commemo- 
lat® ecclesi® Walthamensi ab eodem concessas et confirma- 
tas; donationes etiam, qu® a quibuscumque eis rationabiliter 
pio Deo fact® sunt vel in futurum sunt faciend®, regia po- 
testate et hac pr®senti carta nostra confirmamus, et a nobis 
et a successoribus nostris et ab omnibus regni nostri h®c 
observanda constituimus. Et ne quid omittatur quod ad 
securitatem pr®dictorum dominicorum canonicorum nostro- 
j um et ecclesi® nostr® de Waltham in carta nostra compre- 
hendi conveniat novas donationes eis factas et veteres posses¬ 
siones eis concessas propriis volumus exprimere nominibus. 

Quapropter pr®dict® ecclesi® de Waltham et canonicis 
regularibus ibidem Deo servientibus concedimus et perpetua 
stabilitate confirmamus ; inprimis donationem quam pater 
noster eis fecit de medietate vill® de Stanstede, et pontis de 
I hele, quam emit de Michaele de Waunci adquietando eum 
adversus Brunum Jud®um de ducentis quater viginti libris 
et xvij. solidis et iij. denariis, et aliam medietatem ejusdem 
villae, quam in pr®sentia patris nostri pr®nominatus Michael 
puefatis canonicis dedit in perpetuam elemosinam, tenendam 
de eo et de hmredibus suis pro xij/. per annum, cum omnibus 
conventiombus inter eos factis, et cum omnibus libertatibus 
et adquietanciis, quas pater noster eis et Gilleberto de Stri- 
guil et h®redibus suis et Michaeii et h®redibus suis de omni 
legali et forinseco servicio quod de pr®fata terra aliquo modo 
exigi poterat, fecit, sicut ejusdem patris nostri carta testatur. 
Et licet pr®dictus Gillebertus tunc in custodia patris nostri 
fuerit, tamen quia h®c auctoritate et scientia tarn venera- 
bihs et sapientis principis, etnon sine alto consilio facta fuisse 
ciedimus et confirmata, ideo regia auctoritate decernimus 
quod nullo tempore liceat successoribus pr®fati Gileberti 
de Stnguil, quicumque fuerint, venire contra conventiones 
prmchctas inter pr®fatum principem patrem nostrum, et 
Michaelem de YY aunci factas. Et similiter statuimus, quod 
<i Michaele et h®redibus suis firmiter observetur; quod pro 
sua magna necessitate et auctoritate principis regni factum 
est, sicut cart® eorum continent et testantur. 

Confirmamus etiam conventionem qu® facta est inter 
VY ilhelmum Marescallum et prmdictos canonicos, de villa de 
btanstede, et de libertatibus eis a pr®dicto Willielmo con- 
cessis, sicut cart® eorum testantur, ut stabilis sit conventio 
mperpetuum. Item assensu et bona voluntate A. re<dn® 
matris nostr®, concedimus et confirmamus pr®fat® ecclesi® 
de YV altham et pr®dictis canonicis ejusdem ecclesi® in per¬ 
petua elemosina quieta ^ nobis et h®redibus nostris, Siwar- 
destunam, cum campis, pascuis, pratis, silvis, et aquis, et om¬ 
nibus alas ad se pertinentibus; Eppinges, cum campis, pas¬ 
cuis, pratis, silvis, et aquis, et omnibus ad se pertinentibus. 
Et licet pr®dict® vill® de dote fuerint regin®, tamen elemo¬ 
sinam quam pater noster fecit de illis, ecclesi® de Waltham 
quando earn fundavit de canonicis regularibus stabilem et 
firmam omni tempore fore decernimus, et ut ipsis canonicis 
pro amma patris nostri securius provideatur, firmiter statui¬ 
mus, quod liberi et quiets pr®fatas villas possideant a ca- 
lumpnia omnium mortalium. Item Walterum de Gelde- 
ord bfium Alfrim, et domum suam, cum omnibus pertinen¬ 

tiis et hbertate mferius expressa, ut habeant ibi hospitium 
suum quando curia ibi fuerit. Item terram de Melnho et de 
Duntone, quam Gallridus et Willielmus fratres eis dederunt. 

onfnmamus etiam conventionem, quam Rogerus de 
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Brai, et Margarita uxor sua, et Milo filius et h*res eorum, 
de praedicta terra fecerunt cum canonicis de Waltham, sicut 
cart* eorum rationabiliter testantur. Apud Brikendon, 
terram quam Gillebertus monachus eis contulit. Pratum 
quod adquisierunt in Alrich de Odone Burnard in Wale- 
burgeshale. Veteres etiam possessiones commemorat* ec- 
clesi* de Waltham, quas in pr*senti pagina certis duximus 
exprimendas vocabulis, illis perpetua stabilitate confirmamus, 
scilicet apud Waltham terram qu* dicitur Norlande; man- 
siones qu* fuerunt canonicorum secularium, prata his man- 
sionibus adjacentia, scil. Normade Chelnoseie; marjorem 
wardam et minorem. Item pratum quod dedit Philippus 
de Swineia; pratum quod dedit Galfridus pincerna de Ene- 
feld; pratum quod dedit Alexander de Enefeld ; pratum 
quod dedit Portehors; pratum quod dedit uxor Gilleberti de 
Halifeld ; decimam foeni de toto prato dominii de Waltham; 
molendinum ipsius vill*. Apud Eppinges terram quam te- 
nuit Bruningus presbyter de canonicis. Decimam dominii 
regis ejusdem vill* et ipsam ecclesiam cum omnibus pertinen- 
tiis suis. Terram Helyoth ejusdem vill*; duas Scrutlandas 
de Nasinges cum ipsa ecclesia et omnibus pertinentiis suis. 
In eadem villa decimas de Langrich. 

Item manerium de Nethleswelle et ejus ecclesiam cum 
omnibus pertinentiis suis. Passefeld et ed illam pertinentia. 
Waldam et ejusdem vill* ecclesiam cum omnibus pertinen¬ 
tiis suis. Duas Scolandas de Walfare cum suis pertinentiis. 
Upminster cum suis pertinentiis. Terram quandam de so- 
cagio ejusdem vill* qu* reddit xxi.d Terram quam dedit 
Hunfridus de Barenton ipsi ecclesi* de Waltham. Wode- 
ford et ejus ecclesiam cum suis pertinentiis. Alwarton cum 
suis pertinentiis. Luketun cum ecclesia Scrutlanda et 
suis pertinentiis. Tippedene cum suis pertinentiis. Terram 
de Lamburne et decimam de Purlai. H*c in Essexia. In 
Hertfordsire, Wrmeleia cum ecclesia et pertinentiis suis. 
Brikendon cum suis pertinentiis. In Bedefordsire, Alriche- 
seiam cum ecclesia et suis pertinentiis. Melnho cum suis 
pertinentiis. In Duntone, terram quam camerarius de Dun- 
tone ipsi ecclesi* contulit. In Berksire, Westwaltham cum 
omnibus pertinentiis suis. Et in eadem villa concedimus 
illis libertatem fossandi circa boscum suum de Witeparroch, 
et de Heywode tarn largo fossato quam voluerint et bona 
sepe ilium claudere. 

Has omnes terras, et homines illarum, et possessiones 
ecclesi* de Waltham a pr*decessoribus nostris vel ab aliis 
in pr*terito, vel a nobis in pr*sentiarum collatas, vel in 
futuro a; regibus vel ex aliorum liberalitate conferendas, vel 
alio modo adquisitas, Deo et ecclesi* de Waltham et canoni¬ 
cis regularibus in pr*fata ecclesia constitutis concedimus, et 
pr*senti scripto confirmamus. Et pr*cipue ex nostra libe¬ 
ralitate pr*fat* ecclesi* de Waltham hanc libertatem perpe- 
tuo concedimus et donamus, ut cum abbas ejusdem ecclesi* 
decesserit, liberam habeant electionem, et interim donee abba- 
tem habeant, ipsa abbatia et omnes possessiones in manu et 
custodia canonicorum sint, et omnes redditus et exitus, et 
omnia bona pr*fat* domus in usus pauperum, et pr*sertim 
ecclesi*, libere per ipsos canonicos expendantur. H*c au- 
tem eis concedimus cum omnibus libertatibus et liberis con- 
suetudinibus quas regia potestas liberiores alicui ecclesi* 
conferre potest, in bosco et piano, in viis et semitis, in pratis 
et pascuis, in molendinis et aquis et piscariis ; infra burgum, 
et extra burgum, cum soca et saca, et thol, et them, et infan- 
genethef, et utfangenthef, et hamsokne, et grithbrethe, et 
blodwite, et pecunia qu* solet dari pro murdro, et forstal et 
forfang, et flemenefrit et ordel et oreste, infra tempus et ex¬ 
tra, et in omnibus locis et cum omnibus causis, qu* sunt vel 

esse possunt. 
Volumus etiam et firmiter pr*cipimus, ut ipsi, et omnes 

homines sui liberi sint ab omni scotto et geldo, et omnibus 
auxiliis regis et vicecomitis, et omnium ministerialium eorum, 
et hydagio, et denegeldo, et horngeldo, et excercitibus, et 
scutagio, et thailagm, et syris, et hundredis, et placitis, et 
querelis, et warda, et warpani, et borghalpani. Item ab 
operibus castellorum, parcorum, et pontium clausuris; et 
omni careio, et summagio, et navigio, et domuum regalium 
*dificatione; et omnimoda operatione, et silv* eorum ad 
pr*dicta opera vel ad aliqua alia nullo modo capiantur. 
Concedimus etiam eis quod liberi et sufficienter possint ca- 
pere de omnibus boscis suis ad usus domus su*, nec propter 
hoc in forisfacto de wasto vel in misericordia ponantur, et 
porcos et animalia sua quando et quanta voluerint, in eis 

VOL. VI. 

ponere. Essarta omnium terrarum et hominum suorum 
jam facta, et qu* fiant assensu regio eis in perpetuum quieta 
clamamus. 

Pr*cipimus etiam quod ecclesia Sanct* Crucis de 
Waltham libera sit et secura ab omni dominatione comitum 
et baronum, vicecomitum et omnium ministerialium eorum; 
et ut ipsi canonici et omnes homines terrarum eorum liberi 
sint et quieti ab omni theloneo, et in omni foro, et in omni¬ 
bus nundinis, et in omni transitu pontium, viarum, et maris, 
per totum regnum nostrum et per omnes terras nostras, de 
quibus ad nos pertinet dare libertatem vel ad pr*decessores 
nostros pertinebat, a quibus pr*dicta ecclesia habet liber- 
tates per cartas suas, quando illas libertates dare potuerunt. 
Et omnia mercata sua et hominum suorum sint similiter 
in pr*dictis locis quieta ab omni theloneo. Et hoc super 
gravem forisfacturam pr*cipimus. Item concedimus eis et 
confirmamus, quod si aliquis hominum illorum pro delicto 
suo vitam vel membrum debeat amittere, vel fugerit, et ju- 
dicio noluerit stare, vel aliud delictum fecerit pro quo debeat 
catalla sua perdere, ipsa catalla pr*dictorum canonicorum 
sint, ubicumque justitia fieri debeat, sive in curia nostra, 
sive in alia curia. Similiter si aliquis hominum suorum sit 
in mercia erga regem vel ballivos suos, pro quacumque causa 
vel delicto vel forisfacto, merci* et merciamenta pr*dictis 
canonicis reddantur, servata regi* potestati justicia mortis et 
membrorum. 

Pr*terea de possessionibus Walthamensis ecclesi* nihil 
in feodo detur, sed, si opus est, ad censum annuum vel ad 
operationem secundum utilitatem ecclesi* solvendam. Item 
pr*cipimus, ut apud abbatiam Walthamensem vel in omni¬ 
bus possessionibus suis, nullus consanguineus abbatis senes- 
calciam vel aliam administrationem habeat. Nullus homo 
per h*reditatem teneat officium, sed in arbitrio abbatis et 
canonicorum sit de transmutandis pr*positis vel aliis offici- 
ariis. Quare volumus et firmiter pr*cipimus ut canonici 
nostri de Waltham omnia supradicta tenementa cum omni- 
modis libertatibus habeant et teneant in pace et quiete, libere 
et pacific^ de nobis et h*redibus nostris in perpetuum. Si 
quis autem contra h*c statuta scienter venire temptaverit, et 
ammonitus hoc non emendaverit, indignationem, &c. Dat. 
per manum Eustachii, Elyensis episcopi cancellarii nostri, 
apud Rupem Andeliacam xviij. die Septembris anno decimo 
regni nostri. 

NUM. VI. 

Prima Carta de Manerio de Waltham per primum sigillum. 

[Ibid. fol. 60 a."] 

R. Dei gratia rex Angli*, &c. Quoniam honori nostro 
condecens et saluti nostr* necessarium sit loca sancta et re- 
ligiosa, qu* a patre nostro rege H. Secundo sunt fundata 
defendere, custodire, et amplificare: inde est quod Deo et 
ecclesi* Sanct* Crucis de Waltham, et canonicis regularibus 
ibidem Deo servientibus, damus et concedimus, et hac pr*- 
senti carta nostra confirmamus in liberam et perpetuam 
elemosinam, pro anima pr*dicti patris nostri; qui eundem 
locum fundavit, et pro salute nostra, et A. regin* matris 
nostr*, et fratrum nostrorum, et omnium fidelium defuncto- 
rum, totum manerium nostrum de Waltham, cum magno 
bosco et cum parco, quod dicitur parcum Haroldi, ad clau- 
dendum et habendum in parcum, ad usus canonicorum, cum 
omnibus wastis et ccc. acris do essartis nostris in eodem ma- 
nerio, et cum foro ejusdem manerii, et cum omnibus aliis 
pertinentiis suis: et villam de Nesinges, qu* est membrum 
de Waltham, cum omnibus wastis et cum clx. acris de es¬ 
sartis in eadem villa, qu* omnia wasta et essarta pnedicta 
quieta eis clamamus ad firmam faciendam ejusdem manerii, 
cum omnibus aliis pertinentiis suis, et cum omnibus rebus 
et omni jure et omnibus consuetudinibus qu* ad pr*dictum 
manerium pertinent, vel ad firmam ejus, ad tenendum de 
nobis et de successoribus nostris imperpetuum, reddendo 
annuatim pro omni servicio lx. tantum libras in numero, ad 
festum sancti Michaelis ad scaccarium. 

Quoniam sciatis nos, pro salute omnium supradictorum, 
dedisse et condonasse et quietas clamasse in perpetuam ele¬ 
mosinam ad honorem Sanct* Crucis pr*fatis canonicis nostris, 
qui Deo et Cruci su* deserviunt ix. libras et viij. solidos et 
xj. d. de firma quam ipsum manerium ante reddere consue- 
verat, ut de c*tero non nisi pr*dictas lx. tantum libras de 
ipso manerio, sicut supradictum est, persolvant. Et hoc 
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facimus, ut nostri dominici canonici, qui pr*nominati sunt, 
liberius et quietius et securius in praedicto loco Deo, pro 
patre nostro et nobis et nostris superius nominatis, servire 
possint, et opus, quod paternoster ibi inchoavit, melius pos- 
sint perficere et conservare. Quapropter volumus et firmiter 
pr*cipimus, quod praedicti canonici nostri totum praefatum 
manerium de Waltham et totam villam de Nesinges, quae ad 
praedictum manerium pertinet, cum dimidio hundredo suo, 
et nominatim cum wastis et essartis et praenominatis, de re- 
wardis et visu forestariorum quietis, et cum omnibus aliis 
pertinentiis suis integr6 habeant, et perpetuo teneant pro 
praenominatis lx. libris per annum libere, quiete, pacific^, 
honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudini- 
bus, quas ipsum manerium habuit tempore antecessorum 
nostrorum, et cum omnibus libertatibus, quas regia potestas 
liberiores alicui ecclesiee conferre potest, ut de nostro bene- 
ficio plenam libertatem habeant, qui pro nobis et nostris 
orare debent. 

Et volumus ut has libertates habeant in bosco et piano, 
in viis et semitis, in pratis et pascuis, in molendinis et aquis, 
et piscariis, infra burgum et extra burgum, cum soca et 
saca, et thol, et theam, infangenethef, et utfangenethef, et 
hamsoca, et grithbreche, et blodwite, et murdro, et forstal, 
et flemenefrit, et ordel, et oreste, infra tempus et extra, et in 
omnibus locis, et cum omnibus causis quae sunt vel esse pos- 
sunt. Volumus etiam et firmiter prsecipimus, ut ipsi et 
omnes homines sui de Waltham et de Nesinges liberi sint et 
quieti ab omni scotto et geldo, et ob omnibus auxiliis regum, 
vicecomitum, et ministerialium eorum, et hidagio, et dena- 
galdo, et hornegaldo, et excercitibus, et scutagio, et schiris, 
et hundredis, et placitis, et querelis, et warda, et wardpani, 
et borughalpani. Item ab operibus castellorum, parcorum, 
pontium, et clausuris, et omni careio, et summagio, et navi- 
gio, et stallagio, et lestagio, et domuum regalium *difica- 
tione, et omnimoda operatione, et silvae eorum ad praedicta 
opera nec ad aliqua alia ullo modo capiantur. Liceat eis 
libere bosco suo uti, et de eo ad usus domus suae sufficienter 
capere, et porcos et animalia sua quando et quanta voluerint 
ibi ponere. Praecipimus etiam quod omnes homines pr*- 
dictarum villarum et omnia mercata sua libera sint et quieta 
ab theloneo in omni foro, et in omnibus nundinis, et in omni 
transitu pontium, viarum, et maris, per totum regnum nos¬ 
trum, et per omnes terras nostras; et hoc super forisfacturam 
x. librarum praecipimus. Item catalla furum et merciae vel 
misericordiae, quae ex murdris, vel ex aliquibus aliis foris- 
factis praedictorum hominum contingunt, vel contingere 
possunt, praedictorum canonicorum sint, cum omni justicia 
quod ipsum manerium consuevit habere. Testibus hiis, &c. 
Data apud Wintoniam primo anno regni nostri xx. die 
Octobris per manum Willielmi de Longo Campo, Eliensis 
electi, cancellarii nostri. 

NUM. VII. 

Carla Regis Richardi de Ecclesiis de Windesora, et Hert¬ 

ford, Nesinges, Alricheseia. 
[Ibid. fol. 62 a.] 

Richardus Dei gratia rex Angliae, &c. Sciatis nos 
donasse et concessisse Deo et hospitalitati domus nostrae de 
Waltham ecclesiam sancti Johannis Baptistae de nova Win- 
deshora, cum capellis suis de veteri Windeshora; et eccle¬ 
siam Omnium Sanctorum de Hertford, quae sunt in dominio 
nostro. Item noveritis nos concessisse, et hac praesenti carta 
nostra confirmasse camerae canonicorum regularium praedictae 
domus ecclesiam de Alricheseia, et ecclesiam de Nesinges, 
ad vestimenta illorum quae sunt in veteri dominio de Wal¬ 
tham. Quapropter praecipimus, ne liceat alicui abbati vel 
canonicis ejusdem loci aliquam pnedictarum ecclesiarum 
alicui donare per pensionem vel ad firmam; sed constitui- 
mus quod in manu sua eas teneant ad usus praescriptos im- 
perpetuum. Testibus his, &c. Datum apud Cantuariam 
primo anno regni nostri, primo die Decembris, per manum 
Willielmi de Longo Campo, Elyensis electi, cancellarii nostri. 

NUM. VIII. 

WEALTIIAM ABBATIA. 

Comes Haraldus primus Fundator. 
[Lcland. Collectan. in bibl. Bodl. vol. i. fol. 93.] 

Simon le Bret appropriavit ecclesiam de Wrangle, tem¬ 
pore Henrici Secundi ejus domini. 

Roger, de Cramavilla miles, testis donationis. 
Robertus de Valoniis, vir potens, appropriavit ecclesiam 

omnium sanctorum de Hertford. 
Joannes filius Alwardi de Leverton, Lincoln, dicec. 

appropriavit ecclesiam de Leverton, sacram S. Helen*. 
Juliana filia Galfridi de Sudecamps, et Sampson ejus 

filius, appropriavit ecclesiam de Sudecamps, Eliensis dioe- 
cesis. 

Galfridus de Scalariis appropriavit ecclesiam S. Petri 
de Badburgham, licentia domini G. comitis Britanni*, do¬ 
mini ejusdem fundi. Est in Eliensi dicecesi. 

Johannes, episcopus Sarum, appropriavit ecclesias de 
Veteri et Nova Windsore. 

Johannes, Londinensis episcopus, appropriavit ecclesiam 
de Southewalda. 

Ecclesias S. Laurentii de Blakemore, Hormede-magna, 
et Ging-magna, alias Margaret-Ying, et Wormingford, alias 
Withermunford, nuper appropriat*. 

NUM. IX. 

Carta Johannis de Nevill, de Manerio de Thorendon. 

[Ex Collect. Iiobt. Glover, quondam Somerset Heraldi (Miscel. lib. 5.) 

fol. 15 a. (modo pen&s prsenob. Comitem Elginise)]. 

Omnibus, &c. Johannes de Nevil salutem in Domino. 
Noverit universitas vestra, me pro animabus Hugonis de 
Nevill patris mei, et Johann* de Cornhilla matris me*, 
confirmasse canonicis S. Crucis de Waltham, manerium de 
Thorendon; quod viz. manerium Hugo de Nevill pater 
meus, pro anima Johann* matris me* eisdem canonicis in 
elemosynam dederat, &c. Hiis testibus, domino Ricardo de 
Munfichet, Nicholao de Barton, Willielmo Pilcet, et aliis. 

NUM. X. 

Carta Galfridi de Scalariis, de Ecclesia de Badburgeham. 

[Ibid.] 

Galfridus de Scalariis, omnibus hominibus suis Francis 
et Anglis salutem. Noveritis me dedisse canonicis de Wal¬ 
tham ecclesiam S. Petri de Badburgeham; et hoc facio pro 
salute domini mei regis Henrici Secundi, et per [requisi- 
tionem ejus, et pro salute h*redum meorum. Et sciatis me 
hanc donationem fecisse pure, pro amore Dei, et per admo- 
nitionem Briani clerici, nepotis mei (filii Nobili* sororis 
me*) person* pnedict* ecclesi* de Badburgham, qui se in 
pr*nominata ecclesia de Waltham concessit Deo, in regulari 
habitu serviturum. Testibus hiis, domino rege, et Johanne 
filio ejus; comite Alberico, et Alberico filio ejus, Radulfo de 
Heford, et aliis. 

NUM. XI. 

Carta Rogeri de Gaist, de Ecclesiam de Kateram. 

[Ibid.] 

Omnibus, &c. Rogerus filius Everardi de Gaist salu¬ 
tem. Noveritis me dedisse canonicis de Waltham ecclesiam 
S. Leonardi de Kateram, ad promovendum et construendum 
novum opus ecclesi*, et ad ejus perpetuam conservationem, 
et pauperum sustentationem et hoc feci pro anima regis 
Henrici Secundi, fundatoris ejusdem loci, et filii ejus regis 
Ricardi, et Godefridi de Luci Wintoniensis episcopi ; et pro 
animabus patris et matris me*, et Roesi* uxoris me*, et 
Engelrami de Albinum avunculi mei, et Alavi* uxoris ejus, 
et pro salute domini mei regis Johannis, &c. 

NUM. XII. 

Carta Everardi de Gaist, de Ecclesiis de Gaist, de Gaist- 

thorpe, et de tertia parte Ecclesiee de Nortone. 

[Ibid.] 

Omnibus, &c. Everardus filius Radulphi de Geist sa¬ 
lutem. Certum et notum sit omnibus, me dedisse et con¬ 
cessisse, assensu Rogeri filii et h*redis mei, canonicis de 
Waltham ecclesiam S. Andre* de Geist, et ecclesiam Om¬ 
nium Sanctorum de Geisthorpe, et tertiam partem ecclesi* 
S. Petri de Nortone: Et hanc donationem feci pro anima 
domini mei regis Henrici Secundi, et pro anima patris et 
matris me*, et pro salute regis Ricardi domini mei; et pro 
salute mea et A. uxoris me*, et Rogeri filii et h*redis mei, 
et Ricardi filii mei, &c. 
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NUM. XIII. 

Carta Roberti de Valonia, de Ecclesia de Hartford. 

[Ibid.] 

Robertus de Valonia, omnibus hominibus suis Francis 
et Anglis salutem. Notum sit vobis me dedisse, &c. cano- 
nicis de Waltham, ecclesiam Omnium Sanctorum de Hert¬ 
ford, pro salute mea et Hawisise uxoris meae, &c. Hiis tes- 
tibus, Hawisia uxore mea, Willielmo de Lauvall, Radulfo 
de Latima, Johanne de Valonia, Galfrido filio Alani, etaliis. 

NUM. XIV. 

Carta Juliana; de Sudecampe, de Ecclesia de Sudecampes. 

[Ibid.] 

Omnibus, &c. Juliana filia Galfridi de Sudecampe, sa¬ 
lutem. Noveritis me, pro salute animae meas, &c. dedisse, 
assensu et bona voluntate Samsonis filii et haeredis mei, 
canonicis de Waltham, in elemosynam, ecclesiam S. Mariae 
de Sudecampes, &c. Hiis testibus, Samsone Burre filio 
meo, Galfrido de Scalariis, Alberico, et Matheo fratribus 
ejus, et aliis. 

NUM. XV. 

Carta Joli. de Tany, de Manerio de Theydon Boys. 

[Ibid.] 

Omnibus, &c. Johannes de Tany filius Petri de Tany 
militis, salutem, &c. Noveritis me pro salute animae meae, 
&c. dedisse, &c. canonicis de Waltham manerium meum de 
Theydon-Boys, &c. Hiis testibus dominis Ric. de Tany, 
Henrico filio Aucheri, Johanne de la Mare, militibus, &c.